
 

 

 
COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.57 DEL 28 novembre 2023 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE DI ADESIONE ALLA S.U.A. 

(STAZIONE UNICA APPALTANTE) PROVINCIA DI VARESE           

 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di novembre, presso la Sala Consiglio della 

sede Municipale, con inizio alle ore 21:00, in seduta pubblica di prima convocazione in via 

Straordinaria, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Il Signor STEFANO CALEGARI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

All’esame dell’argomento in oggetto, sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. STEFANO CALEGARI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

2. PIERPAOLO GRISETTI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

3. ROMINA CODIGNONI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

4. CHIARA BROLI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

5. ALESSANDRO FILIPPO GUADAGNI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

6. MICHELE UBOLDI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

7. ELETTRA BORGHI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

8. VILMA LIVIA PAGANI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

9. MAURIZIO MANFREDI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

10. GIAN LUIGI CARTABIA Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 

11. MARISA RIMOLDI Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 

12. DEBORA PACCHIONI Gruppo Cislago in Comune  Sì 

13. LUCIANO LISTA Gruppo Uniamo Cislago    No 

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 
Risulta presente, senza diritto di voto, l’Assessore esterno Sig. Mazzucchelli Giampaolo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Calegari - Sindaco, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Tecnico Comunale - Consiglio Comunale n. 864/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE DI ADESIONE ALLA 

S.U.A. (STAZIONE UNICA APPALTANTE) PROVINCIA DI VARESE           

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30 del 29.06.2015, che ha istituito la 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Varese, incardinata organicamente all’interno 

del servizio di Assistenza Tecnico Amministrativa Enti Locali della Provincia di Varese, ex 

art. 13 della L. 136/2010, nel rispetto del D.P.C.M. 30.6.2011, prioritariamente al servizio 

della Provincia stessa e dei comuni ubicati nel territorio della provincia di Varese, 

nell’esercizio delle funzioni fondamentali di Assistenza Tecnico Amministrativa agli Enti 

Locali, previsti dall’art. 1, comma 85 e art. 1 comma 88 della L. 56/2014; 

 

VISTO che con medesima delibera la Provincia ha approvato il Regolamento di 

funzionamento della Stazione Unica Appaltante -Provincia di Varese, nonché lo schema di 

convenzione per l’adesione alla SUA-Provincia di Varese; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/07/2015 con la quale il Comune di 

Cislago ha approvato lo schema di convenzione per l’adesione del Comune di Cislago alla 

Stazione Unica Appaltante-Provincia di Varese; 

 

Visto l’art. 62 D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 il quale stabilisce: 

- ai commi 1 e 2: che tutte le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 

soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori di importo pari o 

inferiore a 500.000,00 euro, mentre per effettuare procedure di importo superiore alle 

suddette soglie le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’art. 63 e 

dell’allegato II.4 dello stesso Codice; 

- al comma 6 lettera b): che le stazioni appaltante non qualificate per l’acquisizione di 

forniture e servizi di importo pari o superiore a 140.000,00 euro e di lavori di importo 

superiore 500.000,00 euro ricorrono per attività di committenza ausiliaria a centrali di 

committenza e stazioni appaltanti qualificate; 

 

Visto l’art. 3, comma 1 lettera z) dell’allegato I.1 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che “attività 

di committenza ausiliaria” le attività che consistono nella prestazione di supporto alle attività 

di committenza, in particolare nelle forme seguenti: 1) infrastrutture tecniche che consentano 

alle stazioni appaltanti di aggiudicare appalti pubblici o di concludere accordi quadro per 

lavori, forniture o servizi, 2) consulenza sullo svolgimento o sulla progettazione delle 

procedure di appalto, 3) preparazione delle procedure di appalto in nome e per conto della 

stazione appaltante interessata, 4) gestione delle procedure di appalto in nome e per conto 

della stazione appaltante interessata; 

 



Preso atto dell’individuazione della Provincia di Varese tra le stazioni appaltanti qualificate ai 

sensi dell’articolo 63 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Vista la nota della Provincia di Varese del 08/11/2023 prot.n. 2023/54737 (prot.n. 15816 del 

08/11/2023) con la quale è stata trasmessa la nuova Convenzione per l’adesione alla Stazione 

Unica Appaltante, aggiornata alle norme contenute nel D.Lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO che la proposta della Provincia di Varese costituisca per il Comune una 

conveniente modalità d’adempiere agli obblighi di legge summenzionati e un’opportunità per 

attuare positive economie di scala nonché per omogeneizzare il modus operandi degli enti 

aderenti, con ricadute positive tanto per gli addetti comunali quanto per gli operatori 

economici che coi Comuni interagiscono;  

 

VALUTATO che l’adesione del Comune alla SUA consenta al Comune di delegare alla SUA-

Provincia proprie procedure di gara, ottemperando agli obblighi imposti dall’art. 62, commi 1 

e 2, del D.Lgs. 36/2023, consentendo pertanto il regolare svolgimento delle funzioni 

comunali; 

 

VALUTATO altresì che l’adesione del Comune alla SUA consenta al Comune stesso di 

usufruire di ulteriori servizi di supporto tecnico-amministrativo, con l’opportunità di utilizzare 

le professionalità interne e le competenze maturate dalla Provincia di Varese;  

 

APPURATO che l’adesione del Comune alla SUA-Provincia di Varese è del tutto gratuita e 

solo l’attivazione dei singoli servizi della SUA-Provincia comporta per il Comune l’obbligo 

di rimborso parziale dei costi sostenuti dalla SUA-Provincia, nella misura forfettaria definita 

nel regolamento di funzionamento della SUA.  

 

PRESO atto che l’adesione del Comune alla SUA-Provincia di Varese non comporta 

l’obbligo di ricorrere esclusivamente alla S.U.A. per ogni procedura di acquisizione, potendo 

l’Ente  avvalersi anche di altre soluzioni previste delle norme vigenti; 

 

DATO ATTO che il Comune rientra negli enti di cui all’art. 3, comma 1, del Regolamento di 

funzionamento  della SUA, che beneficiano di costi agevolati e hanno la priorità rispetto agli 

altri enti ai sensi dell’art. 11, comma 3, dello stesso Regolamento;  

 

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario e 

di Ragioneria; 

 

con voti espressi nei modi e nelle forme di Legge;  

 

DELIBERA 

 

1) di approvare lo schema della nuova convenzione per l’adesione del Comune di Cislago 

alla Stazione Unica Appaltante-Provincia di Varese, attribuendole le funzioni e i compiti 

di cui all’allegato schema di convenzione; 

 

2) di demandare al Sindaco, alla Giunta Comunale e ai responsabili di servizio – secondo le 

rispettive competenze – l’attuazione della presente deliberazione; 

 



3) di dare atto dell’acquisizione del parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal 

Responsabile del Servizio Tecnico e di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 

Servizio Finanziario e di Ragioneria; 

 

4) formano parte integrante della presente deliberazione: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico 

- il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario e di 

Ragioneria; 

- schema di convenzione. 

 
 

  

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 57 DEL 28/11/2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione che precede, che si intende qui integralmente riportata;  

 

preso atto dell’ingresso del Consigliere Grisetti in aula consiliare alle ore 21,04; 

 

ascoltata la relazione dell’Assessore Mazzucchelli e gli interventi dei consiglieri e del sindaco 

sull’argomento all’ordine del giorno; 

 

approva a maggioranza dei consiglieri presenti, con l’astensione di Cartabia e Rimoldi, la 

proposta di cui sopra, trasformandola in propria deliberazione; 

 

successivamente, a maggioranza dei consiglieri presenti, con l’astensione di Cartabia e 

Rimoldi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art, 134 

comma 4 del D. Lgs. n.267/2000. 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 STEFANO CALEGARI 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  
 


